desempenhem um papel importante na resolução alternativa de 

conflitos, a taxa de êxito dos acordos homologados ainda se 

mantém em patamares reduzidos. Dados divergentes foram 

obtidos na pesquisa de Guolo (2017) na cidade de Rio Claro – SP em 

seu CEJUSC, dos 678 (seiscentos e setenta e oito) casos 

protocolados, 381 (trezentos e oitenta e um) resultaram em acordo 

por meio da mediação ou conciliação, alcançando um índice de 

sucesso de 61,65%. Esses dados sugerem que a efetividade dos 

CEJUSCs pode variar de acordo com fatores regionais, estruturais e 

operacionais, impactando diretamente a eficiência dos métodos